
Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 201632 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092300032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 87/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura
aquisição de AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS para atender à
necessidade do HU/SE/EBSERH, conforme termos e condições cons-
tantes no Edital e seus anexos.

ISABELA ALMEIDA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2016) 155017-26443-2016NE800103

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE SANTA MARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153164

Número do Contrato: 00090/2014, subrogado pelaUASG: 153164 -
UNIVERSIDADE FEDERAL DE STA.MARIA/RS. Nº Processo:
23541000295201597. PREGÃO SRP Nº 434/2013. Contratante: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado:
08639376000152. Contratado : RICOHSM LOCACAO DE MAQUI-
NAS -COPIADORAS, IMPRESSORAS E M. Objeto: O período de
vigência, previsto na cláusula sexta do referido contrato, fica pror-
rogado por 90 (noventa) dias, a partir de 04/08/2016. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/08/2016 a 01/11/2016. Data de
Assinatura: 02/08/2016.

(SICON - 22/09/2016) 155125-26443-2016NE800942

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153164

Número do Contrato: 00138/2014, subrogado pelaUASG: 153164 -
UNIVERSIDADE FEDERAL DE STA.MARIA/RS. Nº Processo:
23541000203201579. PREGÃO SISPP Nº 277/2014. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contra-
tado: 01440590000136. Contratado : FRESENIUS MEDICAL CARE
LTDA -Objeto: O objeto contratual previsto na cláusula primeira do
referido contrato e descrito detalhadamente em seu anexo fica su-
primido na forma da cláusula primeira do 3º Termo Aditivo ao Con-
trato 138/2014, a partir de 08/09/2016. A supressão em questão im-
porta em decréscimo anual de R$ 9.889,20. Em decorrência da su-
pressão supracitada, o valor anual do referido contrato passa a ser de
R$ 673.570,97. O período de vigênciado referido contrato fica pror-
rogado por 12 meses, a partir de 24/09/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 24/09/2016 a 23/09/2017. Data de Assinatura:
08/09/2016.

(SICON - 22/09/2016) 155125-26443-2016NE800942

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EM SÃO LUÍS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 169/2016 - UASG 155010

Nº Processo: 375/2016-40 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para execução dos serviços (confecção e
instalação de identificadores visuais e sinalizações em placa de PVC
e/ou acrílico, incluindo o fornecimento de materiais, peças e equi-
pamentos necessários) Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
23/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155010-05-169-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 23/09/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As propostas deverão
atendr ao termo de referência.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Adminsitrativo

(SIDEC - 22/09/2016) 155010-15258-2016NE800504

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES

NO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 155008

Número do Contrato: 18/2015. Nº Processo: 23524002383201612.
PREGÃO SISPP Nº 23/2015. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
54177886000172. Contratado : COZIL EQUIPAMENTOS INDUS-
TRIAIS -LTDA. Objeto: Reajuste de 11,09% sob o valor do contrato
nº 18/2015, referente aos serviços de inspeção, operação e manu-
tenção dos sistemas de geração, acumulação e distribuição de vapor
de água quente, na sede do HU-UFPI. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Valor Total: R$522.111,84. Fonte: 6186369011 -
2016NE800825. Data de Assinatura: 12/09/2016.

(SICON - 22/09/2016) 155008-26443-2016NE800061

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 93/2016 - UASG 155008

Nº Processo: 23524001088201649 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui o objeto desta licitação o Registro de Preços, consignado
em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
Equipamentos Biomédicos, para o Hospital Universitário Federal do
Piauí, a ser entregue e instalado, com suporte e garantia total de 12
(doze) meses, conforme as especificações e condições constantes do
Termo de Referência, anexo do Edital. Total de Itens Licitados:
00011. Edital: 23/09/2016 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30.
Endereço: Av. Universitaria, Campus Univ. Min. Petronio Portella,
S/n Ininga - TERESINA - PI ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155008-05-93-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/09/2016) 155008-26443-2016NE800061

PREGÃO Nº 94/2016 UASG 155008

Nº Processo: 23524000729201648 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
Constitui o objeto desta licitação o Registro de Preços, consignado
em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
Equipamentos Biomédicos, para o Hospital Universitário Federal do
Piauí, a ser entregue e instalado, com suporte e garantia total de 12
(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 23/09/2016 de
08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Av. Universitaria,
Campus Univ. Min. Petronio Portella, S/n Ininga - TERESINA - PI
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155008-05-94-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DELLANO JOSE GADELHA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2016) 155008-26443-2016NE800061

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 55/2016
PROCESSO SELETIVO PARA O INTERIOR - PSI/2016

MATRÍCULA INSTITUCIONAL DOS CANDIDATOS
APROVADOS NO PSI/2016

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO -
PROEG DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS -
UFAM, considerando o disposto na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de
2012, no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, na Portaria
Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, e o que es-
tabelecem as Resoluções nº 044/2015-CONSEPE, de 04/12/2015;
020/2016 - CONSEPE, de 20/04/2016; 011/2016-CONSEPE, de
18/04/2016; 027/2006-CONSEPE, de 11/05/2006; 026/2006, de
12/04/2006 e 040/2004, de 13/05/2004 e Portaria nº 017/2016 de
12/04/2016 e demais normas aplicáveis; e o EDITAL N°. 31, DE 12
DE JUNHO DE 2016 Processo Seletivo para o Interior - PSI, e suas
retificações, e, em particular, o ITEM 11. DA MATRÍCULA INS-
TITUCIONAL, torna público que os candidatos aprovados no PRO-
CESSO SELETIVO PARA O INTERIOR - PSI/2016, para o pre-
enchimento das 387 (trezentas e oitenta e sete) vagas para ingresso no
2º semestre de 2016, nos Campi do interior nos municípios de Ben-
jamin Constant, Coari, Humaitá, Itacoatiara e Parintins, deverão apre-
sentar-se para efetivação da Matrícula Institucional, observando o
cronograma e os documentos necessários especificados neste Edital,
publicado no endereço eletrônico www.proeg.ufam.edu.br e dispo-
nível para consulta na Coordenação de Orientação Acadêmi-
ca/PROEG, situada na Av. Gen. Rodrigo Octávio Jordão Ramos, nº
6.200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho,
Setor Norte, Centro Administrativo, e nos Campi da UFAM loca-
lizados nos municípios de Itacoatiara, Parintins, Humaitá, Coari e
Benjamin Constant, nas respectivas secretarias acadêmicas.

NELSON DE MATOS NORONHA
Pró-Reitor

(SIDEC - 22/09/2016) 154039-15256-2016NE801039

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2016 - UASG 344002

Número do Contrato: 35/2015. Nº Processo: 231010373/2015-32.
PREGÃO SISPP Nº 38/2015. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -CNPJ Contratado: 70237961000108. Contra-
tado : K & R II PROMOCOES E SERVICOS -ARTISTICOS LTDA
- ME. Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 (noventa)
dias e o acréscimo no valor contratual de R$ 52.179,41 (cinquenta e
dois mil, cento e setenta e nove reais e um centavos). Fundamento
Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 22/09/2016 a
20/12/2016. Valor Total: R$52.179,41. Fonte: 112000000 -
2016NE800790. Data de Assinatura: 19/09/2016.

(SICON - 22/09/2016) 344002-34202-2016NE800049

EXTRATOS DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Amigável nº 01/16, do Contrato de Prestação de
Serviços nº 90/2012 - PROJU, firmado entre a FUNDAÇÃO JOA-
QUIM NABUCO, CNPJ nº 09.773.169/0001-59, e a firma DIBASA
COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICO LTDA, CNPJ nº
11.836.848/0001-71. Objeto: rescisão amigável/distrato, a partir do
dia 30 de setembro de 2016, do Contrato nº 90/2012 - PROCU-

E D I TA L

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 51/2016

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO ao Edital nº 051, de 01 de setembro de 2016, publicado no DOU em 02.09.2016,

que trata de CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de cargos na CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

I - Retificar o ANEXO I - QUADRO DE VAGAS, conforme segue:

Onde se lê:

Unidade Acadêmi-
ca

Depto. Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para ne-
gros**

Vagas para
PCD**

FES
Contabilidade Contabilidade Pública

Mestrado em Contabilidade, ou Mestra-
do em Contabilidade e Controladoria ou

Mestrado em Gestão Pública. 40h Assistente A, Nível
1

01 - -

RADORIA, objeto do Pregão Eletrônico nº 69/2012, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL e que foi alvo de sucessivos aditivos, sendo o
último deles o Termo Aditivo nº 17/2016 - PROCRADORIA, datado
de 13 (treze) de abril de 2016. Esta rescisão fundamenta-se no art.78,
inciso XII da Lei nº 8.666/93. Processo Fundaj nº 2310100914/2012-
80. Data da assinatura: 20/09/2016.

Termo de Rescisão Amigável nº 02/16, do Contrato nº 23/2015 -
PROJU firmado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ
nº 09.773.169/0001-59, e a firma DIBASA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS TÉCNICO LTDA, CNPJ nº 11.836.848/0001-71. Objeto: res-
cisão amigável/distrato, a partir do dia 30 de setembro de 2016, do
Contrato nº 23/2015 - PROCURADORIA, objeto do Pregão Ele-
trônico nº 30/2015, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL e que foi
alvo de sucessivos aditivos, sendo o último deles o Termo Aditivo nº
38/2016 - PROCRADORIA, datado de 05 (cinco) de agosto de 2016.
Esta rescisão fundamenta-se no art.78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Processo Fundaj nº 2310100526/2015-41. Data da assinatura:
20/09/2016.

Termo de Rescisão Amigável nº 04/16, do Contrato nº 38/2014 -
PROJU, firmado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ
nº 09.773.169/0001-59, e a firma DIBASA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS TÉCNICO LTDA, CNPJ nº 11.836.848/0001-71. Objeto: res-
cisão amigável/distrato, a partir do dia 30 de setembro de 2016, do
Contrato nº 38/2014 - PROCURADORIA, objeto do Pregão Ele-
trônico nº 46/2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL e que foi
alvo de sucessivos aditivos, sendo o último deles o Termo Aditivo nº
11/2016 - PROCRADORIA, datado de 07 (sete) de março de 2016.
Esta rescisão fundamenta-se no art.78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Processo Fundaj nº 2310100800/2014-00. Data da assinatura:
21/09/2016.



Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 2016 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092300033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Leia-se corretamente:

Unidade Acadêmi-
ca

Depto. Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para ne-
gros**

Vagas para
PCD**

FES
Contabilidade Contabilidade, Auditoria, Cus-

tos, Análise e Orçamento Pú-
blico

Mestrado em Contabilidade, ou Mestra-
do em Contabilidade e Controladoria ou

Mestrado em Gestão Pública. 40h Assistente A, Nível
1

01 - -

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA
Presidente

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 52/2016

A Fundação Universidade do Amazonas, tendo em vista as incorreções detectadas no ANEXO I do Edital de Abertura nº 052, de 14 de setembro de 2016, publicado no DOU em 19/09/2016, que trata de
processo seletivo simplificado para contratação de Professores Substitutos para Unidades Acadêmicas da Capital e Interior, resolve:

I - Retificar os QUADROS I e II - VAGAS PARA UNIDADES ACADÊMICAS DA CAPITAL E DO INTERIOR, conforme segue:
ONDE SE LÊ:

QUADRO I - VAGAS PARA AS UNIDADES ACADEMICAS DA CAPITAL
Unidade Acadêmica Depto. Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para Ne-

gros
Vagas para

PcD**
ICHL Línguas e Literatu-

ras Estrangeiras
Língua e Literatura Japonesa Graduação em Letras - Língua e

Literatura Japonesa
40h Auxiliar, Nível 1. 01 - -

LEIA-SE:

QUADRO I - VAGAS PARA AS UNIDADES ACADEMICAS DA CAPITAL
Unidade Acadêmica Depto. Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para Ne-

gros
Vagas para PcD**

ICHL Línguas e Literatu-
ras Estrangeiras

Língua e Literatura Japonesa Graduação em Língua Japonesa ou
Graduação em Letras Língua Portu-

guesa com apresentação de profi-
ciência noryoku shiken nível 3

40h Auxiliar, Nível 1. 01 - -

ONDE SE LÊ:

QUADRO I - VAGAS PARA AS UNIDADES ACADEMICAS DA CAPITAL
Unidade Acadêmica Depto. Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para Ne-

gros
Vagas para

PcD**
ICB Biologia Ecologia Graduação em Biologia com Mes-

trado em Ecologia
20h Assistente, Nível 1. 01 - -

LEIA-SE:

QUADRO I - VAGAS PARA AS UNIDADES ACADEMICAS DA CAPITAL
Unidade Acadêmica Depto. Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para Ne-

gros
Vagas para PcD**

ICB Biologia Ecologia Graduação em Ciências Biológicas,
Ciências Naturais ou Ecologia com

Mestrado em cursos da área de
Biodiversidade da CAPES

20h Assistente, Nível 1. 01 - -

ONDE SE LÊ:

QUADRO II - VAGAS PARA AS UNIDADES ACADEMICAS DO INTERIOR
Unidade Acadêmica Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para Ne-

gros
Vagas para

PcD**
IEAA Biologia e Química Graduação em Biologia 40h A u x i l i a r,

Nível 1.
01 - -

LEIA-SE:

QUADRO II - VAGAS PARA AS UNIDADES ACADEMICAS DO INTERIOR
Unidade Acadêmica Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para Ne-

gros
Vagas para PcD**

IEAA Biologia e Química Graduação em Biologia e Química
ou Graduação em Biologia

40h A u x i l i a r,
Nível 1.

01 - -

ONDE SE LÊ:

QUADRO II - VAGAS PARA AS UNIDADES ACADEMICAS DO INTERIOR
Unidade Acadêmica Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para Ne-

gros
Vagas para

PcD**
INC Sociologia e Antropologia: Intro-

dução à Sociologia, Teoria Socio-
lógica e Antropologia e Educação

Graduação em Sociologia 40h A u x i l i a r,
Nível 1.

01 - -

LEIA-SE:

QUADRO II - VAGAS PARA AS UNIDADES ACADEMICAS DO INTERIOR
Unidade Acadêmica Área de Conhecimento Requisito Mínimo Carga Horária Classe/ Padrão Vagas de AC* Vagas para Ne-

gros
Vagas para PcD**

INC Sociologia e Antropologia: Socio-
logia Geral, Teoria Sociológica e

Antropologia e Educação.

Graduação em Sociologia ou An-
tropologia ou Ciências Sociais

40h A u x i l i a r,
Nível 1.

01 - -

OBSERVAÇÃO: EXCLUSIVAMENTE para a área objeto da presente retificação, ficam estabelecidos os seguintes prazos para inscrição e isenção:
1. Período de inscrições: 26/09/2016 a 30/09/2016
2. Data do vencimento da GRU: 30/09/2016
3. Período para solicitação de isenção: 26/09/2016 a 28/09/2016
4. Resultado dos pedidos de isenção: 29/09/2016
5. Data provável para prova didática: 27/10/2016

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA
Presidente




